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Аннотация. Введение. Исторические подкасты способствуют распространению знаний о 

культурном наследии и формированию исторического сознания у широкой аудитории. Цели 

и задачи исследования. Определить преобладающие темы исторических подкастов, 

выявить их наиболее активных участников-экспертов. Анализ воздействия подкастов                                          

на формирование мнений о прошлом Казахстана и его культурном наследии. Материалы и 

методы. Основным материалом исследования стали казахстанские исторические подкасты 

на платформе YouTube численность которых насчитывает 10 тыс. чел. в период                                              

с 2019-2024 гг. В исследовании использовались принципы историзма и социального 

подхода, качественный и сравнительный методы, а также метод контент-анализа. 

Результаты. Казахстанские исторические подкасты на платформе YouTube играют 

значительную роль в формировании исторической памяти и национальной идентичности. 

В ходе исследования выявлены наиболее популярные исторические темы, периоды и 

активные участники исторических подкастов. Выводы. Казахстанские исторические 

подкасты играют значительную роль в расширении влияния истории в политике памяти и 

формировании отечественного медийного пространства. Однако их значимость в 

современный период остается недостаточно раскрытой и требует дальнейшего изучения. 

Ключевые слова: Подкасты, история Казахстана, историческая память, медиатизация 

памяти, исследование памяти, национальная идентичность, национальная культура 
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Abstract. Introduction. Historical podcasts contribute to the dissemination of knowledge 

about cultural heritage and the formation of historical consciousness among a broad audience. 

The purpose and objectives of the research. To determine the predominant themes of 

historical podcasts and identify their most active expert participants. Additionally, to analyze 

the impact of these podcasts on shaping opinions about Kazakhstan's past and its cultural 

heritage. Methods and materials. The primary materials for this study were Kazakhstani 

historical podcasts on the YouTube platform, with an audience of 10,000 people during the 

period from 2019 to 2024. The study employed principles of historicism and a social 

approach, qualitative and comparative methods, as well as content analysis. Results. 

Kazakhstani historical podcasts on the YouTube platform play a significant role in shaping 

historical memory and national identity. The study identified the most popular historical 

topics, periods, and active participants in these historical podcasts. Conclusions. Kazakhstani 

historical podcasts significantly contribute to expanding the influence of history within 

memory politics and the formation of the national media space. However, their significance in 

the contemporary period remains insufficiently explored and requires further study. 

Keywords: Podcasts, history of Kazakhstan, historical memory, mediatization of memory, 

memory research, national identity, national culture 
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Аңдатпа. Кіріспе. Тарихи подкасттар мәдени мұра туралы білімнің таралуына және кең 

аудиторияның тарихи санасын қалыптастыруға үлес қосады. Зерттеудің мақсаты мен 

міндеті. Тарихи подкасттардың негізгі тақырыптарын, олардың белсенді 

қатысушыларын анықтау. Подкасттардың Қазақстанның өткенін және оның мәдени 

мұрасын қалыптастырудағы әсерін талдау. Әдістер мен материалдар. Зерттеу 

материалы ретінде 2019-2024 жж. аралығында YouTube платформасындағы 10 мың 

тыңдаушысы бар Қазақстандық тарихи подкасттардың алынған. Зерттеуде тарихилық 

және әлеуметтік көзқарас принциптері, сапалық және салыстырмалы әдістер, сондай-ақ 

контент-талдау әдісі қолданылды. Нәтижелер. YouTube платформасындағы 

қазақстандық тарихи подкасттар тарихи жады мен ұлттық бірегейлікті қалыптастыруда 

маңызды рөл атқарады. Зерттеу барысында ең қызықты тарихи тақырыптар, кезеңдер 

мен белсенді подкаст қатысушылары анықталды. Қорытынды. Қазақстандық тарихи 

подкасттар тарихтың жад саясаты мен отандық медиа кеңістігінің қалыптасуындағы 

әсерін кеңейтуде маңызды рөл атқаратыны анықталды. Алайда, олардың қазіргі 

кезеңдегі маңызы жеткілікті түрде зерттелмеген және қосымша зерттеуді қажет етеді. 

Түйін сөздер: Подкасттар, Қазақстан тарихы, тарихи жад, жад медиатизациялануы,                                                 

жад зерттеу, ұлттық бірегейлік, ұлттық мәдениет 

Дәйексөз үшін: Жұмағалиев Д.А. YouTube платформасындағы қазақстандық тарихи 

подкасттар: көрінісі және тарихи жадтың қалыптасуы // Отан тарихы. 2024. Т. 27. № 3.                               

Б. 625-638. (Орыс.) 

DOI: 10.51943/2788-9718_2024_27_3_625-638 

Алғыс: Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігі 

Ғылым комитетінің «Тәуелсіздік жылдарындағы Қазақстандағы халықтың тарихи 

жадын және мемлекет құру саясатын зерттеу» (ЖТН № BR21882266) бағдарламалық-

мақсатты қаржыландыру аясында дайындалды. 

 

Введение. С наступлением цифровой эры и развитием современных технологий 

интернет-платформы стали важным каналом для распространения информации и 

формирования общественного мнения. В последние десятилетия особое внимание 

уделяется использованию новых медийных форматов для представления исторических 

событий и популяризации культурного наследия. Одним из них являются исторические 

подкасты на платформе YouTube. Сегодня количество подкастов в мире превысило 

отметку в 4 миллиона (The Podcast Index, 2024). Они стали важной частью мирового 

медиаландшафта, предоставляя людям возможность делиться своими идеями, 

рассказывать истории и находить аудиторию для своего контента. 

Вновь возникающие интернет-платформы выступают в роли своеобразных 

хранилищ памяти, где прошлое подвергается дискурсивному анализу и трактовке в 

объединении индивидуального и коллективного восприятия текущих событий. 

Присутствие обширного массива пользовательских видеоматериалов на YouTube 

играет ключевую роль в формировании нового общения о прошлом. Благодаря 

множеству видеозаписей, созданных пользователями и выложенных на YouTube, 

возникает своеобразная коммуникативная память, в которой отражены события 

прошлого. Эти материалы становятся не только персональными воспоминаниями, но и 

частью общекультурного наследия, отражая множественные точки зрения и 

интерпретации прошлого. Сплетение личных ретроспектив и коллективных 

переживаний формирует уникальную картину прошлого, привнося в нее разнообразие 

позиций, нюансов и идей. Интернет-платформы, такие как YouTube, становятся ареной, 
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где прошлые события переосмысливаются, получая новые интерпретации и значения в 

социокультурном диалоге. 

Реализуемое исследование направлено на анализ и понимание влияния 

казахстанских исторических подкастов YouTube на политику памяти. В результате его 

проведения предполагается выявить основные тренды и характеристики исторических 

подкастов, а также проанализировать их вклад в формирование казахстанской 

исторической памяти в условиях цифровой эры. 

Данное исследование обретает особую актуальность в свете стремления общества 

сохранить свое культурное наследие и содействовать передаче исторических знаний 

новым поколениям. 

Материалы и методы. Материалом для исследования стали казахстанские 

исторические подкасты на платформе YouTube в соответствии с указанными выше 

критериями. Составлен список подкастов, имеющих более 10 тыс. подписчиков. Выбор 

подкастов, имеющих более 10 тысяч подписчиков на платформе YouTube, обусловлен 

несколькими важными факторами, которые обеспечивают высокую релевантность и 

значимость исследования: 

1. Подкасты с более чем 10 тыс. подписчиков свидетельствуют о значительном 

уровне интереса со стороны аудитории, что указывает на востребованность и 

актуальность их контента для широкой общественности. 

2. Подкасты с более чем 10 тыс. подписчиков, характеризуются высоким 

качеством контента, предлагая обоснованную и проработанную информацию, ценимую 

аудиторией; это также свидетельствует о стабильности и устойчивости канала, что 

важно для долговременного анализа. 

3. Подкасты с большим числом подписчиков часто становятся точками 

концентрации общественного мнения, влияя на дискуссии и общественное сознание, 

что делает их важными объектами для анализа влияния медиаконтента на восприятие 

истории в Казахстане. 

Полученные данные были систематизированы для последующего детального 

анализа, включая выделения ключевых тем и трендов. 

Проведению качественной выборки исторических подкастов способствовали 

принципы историзма и социального подхода. Принцип историзма использовался при 

анализе подкастов в которых интересующие их участников исторические вопросы и 

события рассматривались с учетом хронологических рамок изучаемого периода и 

обстановки этой эпохи. Применение принципа социального подхода учитывало 

разность подходов приглашаемых экспертов к интерпретации исторических событий 

исходя из разделяемых ими взглядов, идеологических и политических убеждений. 

Кроме того, в данном исследовании использовались следующие методы: 

качественный, сравнительный, контент-анализ. 

Качественный анализ подкастов позволяет выделить ключевые темы, особенности 

и подходы к рассмотрению казахстанской истории. 

Сравнительный анализ различных исторических подкастов, действующих на 

платформе YouTube, способствовал выявлению общих тенденций и особенностей в 

подходах к рассмотрению казахстанской истории. 

Контент-анализ обеспечил систематизацию и объективные количественные 

данные, оценку их ключевых элементов (тематика, хронология). Этот метод дает 

возможность выявить структурированные закономерности в представлении 

исторической информации. 

Сочетание вышеуказанных методов дает возможность подробного анализа как 

качественных аспектов контента, так и количественных характеристик, обеспечивая 

более глубокое и всестороннее понимание исследуемых материалов. Кроме того, 
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использование данных методов способствует наиболее качественному изучению 

степени влияния исторических подкастов на формирования исторической памяти в 

Казахстане. 

Хронологические рамки исследования с 2019 г. по февраль 2024 г. выбраны для 

анализа по нескольким важным причинам: период с 2019 г. отмечен значительным 

ростом популярности подкастов, в том числе и в Казахстане. Приход к власти 

президента К.Ж. Токаева ознаменовал важные изменения в политическом ландшафте 

страны, включая обновление внутренней и внешней политики. Анализ подкастов                                                              

в этот период позволяет понять, как эти изменения отразились в общественном 

восприятии и обсуждениях исторических тем. Пандемия COVID-19, который начался в 

2020 г., оказал значительное влияние на медиапотребление и привел к увеличению 

числа людей, обращающихся к подкастам и другим онлайн-ресурсам в поисках 

информации. 

Объем контента исторических подкастов на платформе YouTube на момент 

исследования ограничивается доступным материалом на февраль 2024 г. и не 

учитывает возможных изменений происходящих в дальнейшем в тематике изучаемых 

подкастов. В процессе анализа на основании указанных выше критериев не 

учитывались алгоритмы рекомендаций платформы YouTube, которые могли бы 

повлиять на выборку в рамках данного исследования. Оценка содержания подкастов и 

их влияния на аудиторию подвержена субъективному восприятию исследователя, что 

может повлиять на общую объективность результатов. 

Обсуждение. Исторические подкасты являются актуальным инструментом 

популяризации истории, сформировавшим достаточно разнообразный контент. Сегодня 

создается и распространяется колоссальное количество мультимедийных продуктов, в 

которых содержатся различные исторические нарративы, что способствует 

привлечению к обсуждаемой проблеме массовой аудитории. Весьма популярна эта 

тема в зарубежных исследованиях. К примеру, в работе Е.А. Воиновой и                                     

Е.В. Сивяковой изучаются подкасты, чья деятельность направлена на работу с 

историческим контентом. Среди них: радио «Глаголев FM», «1968.Digital». Такие 

подкасты, несмотря на сравнительно небольшой охват аудитории, делают масштаб 

понимания изучаемого вопроса более значимым и осмысленным (Воинова, Сивякова, 

2018:112). Другой исследователь А.А. Конкин, сравнив в своем исследовании 

множество подкастов, в том числе и исторических, отметил, что текст подкаста может 

нести «функцию психической регуляции», передавая и комментируя материал 

общественно-политического характера, тем самым создавая настроение и 

эмоциональное содержание аудитории (Конкин, 2021: 95). 

Бурное развитие цифровых технологий и неослабевающая роль социальных сетей 

способствуют жанровому многообразию воплощений памяти в медиа-контенте. Они 

востребованы в качестве предмета исследования современными международными 

исследованиями в области мемориальной культуры (Зубанова, 2020: 16). Репрезентация 

памяти в цифровом пространстве значительно активизирует процессы производства 

мемориального контента в онлайн-взаимодействии пользователей. Речь в данном 

случае может идти о восходящей культуре участия аудитории, наполняющей 

медиапространство пользовательским контентом свободным от официальной политики 

памяти и ее риторики (Зубанова, 2020: 18-19). 

Весьма интересны в данном контексте исследования подкастов, 

специализирующихся на формировании исторической и культурной памяти 

потребителей их контента, изучении травм памяти и прочих субъектов политики 

памяти. Среди таковых можно отметить исследования Д.С. Артамонова, Г.И. Зверевой, 

Л.Б. Зубановой, Ю.А. Сафроновой, А.Б. Тлепберген и др. (Артамонов, 2022; Зверева, 
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2019; Зубанова, 2020; Сафронова, 2018; Тлепберген, 2022). Анализируя работы этих и 

других ученых, стоит обозначить сформированную в отдельных направлениях базу в 

сфере изучения различных сторон исторической памяти. 

К примеру, Ю.А. Сафронова определила такие составляющие части исследований 

памяти (memory studies) как уровень, метод, объект, структуру, критерии оценки 

результатов и т.д. (Сафронова, 2018: 13-14). Г.И. Зверева рассматривает способы 

формирования исторического контекста и его влияния на историческую память 

населения посредством цифровых продуктов, создаваемых на платформе YouTube в 

которых участвуют рядовые пользователи. В работе изучаются вопросы формирования 

таких видов памяти как аффективная, персональная, социальная, декларативная, 

семантическая, коммуникативная, культурная и мифологическая (Зверева, 2019: 333). 

Актуальный дискурс осмысления вопросов медиатизации памяти, формирования 

виртуального memory-нарратива, восприятия травматичных событий анализируется в 

работе Л.Б. Зубановой (Зубанова, 2020). Тематика медиатизации была существенно 

расширена Д.С. Артамоновым. Он рассматривает ряд теорий медиапамяти и их роль в 

создании образов прошлого посредством анализа процессов медиатизации 

коммуникативной и культурной памяти, благодаря этому ему удалось вывести 

определение данного процесса, его характеристики и результаты (Артамонов, 2022). 

Среди казахстанских исследователей степени влияния подкастов на политику 

памяти необходимо выделить работу А.Б. Тлепберген, где рассматривался процесс 

использования подкастинга с целью популяризации исторических тем. Исследователь, 

являясь и автором, и разработчиком аудиоподкаста, представляет биографии казахских 

правителей с точки зрения применения современных методов массовой передачи 

исторической информации, связанной с использованием коллективной и исторической 

памяти (Тлепберген, 2022). Статья А. Хангерей и М. Бекеева представляет собой 

значимый вклад в исследование медийного пространства, фокусирующегося на 

Казахстане и Центральной Азии. Авторами представлен перечень зарубежных 

подкастов, освещающих различные аспекты жизни и событий в Казахстане. В список 

включены подкасты, посвященные не только новостям и анализу текущих событий, но 

и личным историям, культурным аспектам и различным интересным фактам о 

Казахстане (Khangerey, Bekeyev, 2022). 

Канадские исследователи Н. Пикард и К. Марсильо провели исследование 

медийных практик, связанных с популяризацией истории в Канаде через подкасты. 

Исследователи рассматривают пять канадских исторических подкастов, подчеркивая 

разнообразие подходов к изложению исторического материала и задаваясь вопросом, 

«Можем ли мы доверять историческим подкастам?». Авторы исследования отмечают, 

что установление доверия между подкастером и аудиторией является ключевым 

фактором в восприятии исторического контента. Независимо от того, является ли 

подкастер независимым исследователем или представляет институциональный подход, 

доверие формируется главным образом через интерактивный и персонализированный 

опыт прослушивания (Picard, Marsillo, 2018). 

Работы американского ученого Л. Коварт представляет собой важный вклад в 

исследования освещающий роль исторических подкастов как инструмента, способного 

сделать исторические знания более доступными и актуальными для широкой 

аудитории. В условиях политической и культурной поляризации в США, Коварт 

обращает внимание на вызовы, связанные с распространением непроверенной 

информации и мнений, которые зачастую принимаются за факты благодаря новым 

медиа и интернету. В таком контексте исторические подкасты выступают как средство 

противодействия этой тенденции, способствуя укреплению критического мышления и 

гражданского сознания (Covart, 2015; Covart, 2022). 
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Результаты. Репрезентативность выборки подкастов отражала разнообразие 

контента, по истории Казахстана на платформе YouTube по ключевым словам. Процесс 

отбора включал следующие критерии: 

1. Структура и содержание. 

2. Тематические направления. 

3. Оценка достоверности представляемой информации. 

4. Степень воздействия (количество подписчиков, комментов). 

5. Количество подписчиков (более 10 тыс.). 

6. Особенности языкового и культурного воздействия. 

Исторические подкасты представляют собой уникальное явление в современной 

цифровой среде, где создатели контента, используя аудио- и видеоматериалы, 

стремятся ознакомить аудиторию с наиболее важными событиями прошлого, 

культурой и национальным наследием. 

Важной частью реализуемого исследования является медиатизация памяти, как 

особой системы представлений о событиях прошлого. Существующие в современный 

период цифровые технологии и социальные средства массовой информации не только 

создают образы исторического прошлого, но и медиатизируют их, трансформируя 

содержание, внося в него элементы культурного влияния в виде распространённых 

стереотипов, мифов, иллюстраций, штампов и пр. Все это, в конечном счете приводит к 

оформлению нового феномена – медиапамяти как воображаемого механизма по 

воссозданию образов воспоминаний в цифровой среде (Артамонов, 2022: 80). 

Обзор казахстанских исторических подкастов на YouTube: в представленной 

ниже таблице представлен перечень казахстанских исторических подкаст-каналов на 

платформе YouTube, число подписчиков, которых превышало 10 тыс. человек. Выбор 

таких программ основан на их популярности и значимости в контексте представления 

истории и культурного наследия Казахстана. 
 

Таблица 1. Казахстанские исторические подкасты на YouTube 

[Tablе 1. Kazakhstani historical podcasts on YouTube] 

№ Название YouTube канала Количество 

подписчиков 

1.  Dope Soz 82 тыс. 

2.  Timur Balymbetov 293 тыс. 

3.  Голос народа 199 тыс. 

4.  Культурный контекст. Khabar Tanym 335 тыс. 

5.  Baitassovlive 121 тыс. 

6.  Qasqa Jol / Қасқа жол 152 тыс. 

7.  В поисках истины. Abai TV 211 тыс. 

8.  Журнал Exclusive. Table Talk 115 тыс. 

9.  Forbes Kazakhstan 102 тыс. 

10.  Orda News 208 тыс. 

11.  Майя Бекбаева 224 тыс. 

12.  Диванные эксперты 41 тыс. 

13.  Arman Abdolla 74,9 тыс. 

14.  e-history.kz История Казахстана 127 тыс. 

 

Участие в создании контента доступно как профессиональным журналистам, так 

и экспертам, специализирующимся в какой-либо области и простым обывателям. То 

есть, тематику формируют не только сами авторы, но и их аудитория. Определяя 

подкасты как новый медийный формат, исследователи делают акцент на особом 
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способе публикации в цифровом пространстве Интернета. Одной из отличительных 

черт этого медиапродукта является как аудио подача информации, так и 

видеоизображения. В подкастах зачастую используется преимущественно разговорный 

стиль изложения, присутствует упрощенность подачи информации. Гостевые выпуски 

также подаются в популярном изложении, несмотря на экспертную составляющую 

контента, используемую для привлечения большего числа зрителей (Дорощук, 

Трифонова, 2020:36). 

Анализ подкастов позволяет вычленить следующие виды подкастов: 

государственных медиа-брендов (21,4%), частных медиа-брендов (21,4%) и 

любительские подкасты (57,1%). В современном производстве подкастов 

прослеживаются две тенденции: создание контента силами профессионалов 

радиовещания и (или) связанных с брендами; запись подкастов простыми 

пользователями в отрыве от медиа-индустрии (Витвинчук, Лаврищева, 2019:544).                                 

Сами подкасты характеризуются следующим образом. Подкасты государственных 

медиа-брендов имеют доступ к разнообразным ресурсам, включая экспертов, 

исследования и пр. При этом к их недостаткам стоит отнести риск цензуры или 

ограничения в выражении мнений. Частные медиа-бренды способны обеспечить 

большую гибкость в создании контента и проявлении творчества, что позволяет 

значительно расширить аудиторию, с одной стороны, с другой – существует проблема 

доверия к ним. Любительские подкасты могут предоставлять уникальные точки зрения 

и аутентичные истории, привлекая аудиторию, ищущую более неформальный контент. 

Авторы любительских подкастов часто могут более свободно выражать свои мнения и 

идеи (Круглова, 2018:92). Также любительские подкасты могут быть менее надежными 

и предсказуемыми в плане регулярности выпусков и обновлений. Основные участники 

рынка используют подкасты по-разному: одни рассматривают их как полноценный 

бизнес, другие создают их в качестве дополнительного контента к основному 

направлению, третьи применяют подкасты как инструмент блогинга, а четвертые 

используют их для продвижения бренда (Круглова, Мамедов, 2021:161) 

Подробный анализ тематических подкастов с учетом артикуляции на казахском и 

русском языках дает следующий расклад: на казахском языке (16.9%), на русском 

языке (83%). Важно отметить, как язык влияет на выбор гостей: казахоязычные гости 

преимущественно, приглашаются для эпизодов на казахском, а русскоязычные для 

эпизодов на русском. Превалирование эпизодов на русском языке указывает на 

высокий интерес аудитории к контенту на этом языке. Этот подход связан с желанием 

привлечь более широкую аудиторию, включая тех, кто не владеет казахским языком, 

что способствует увеличению доступности контента и расширению слушательской 

базы. 

Тематический анализ казахстанских подкастов в хронологическом разрезе по 

историческим периодам выглядит следующим образом: 
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Диаграмма 1. Классификация подкастов по периодам истории Казахстана 

[Diagram 1. Classification of podcasts by periods of Kazakhstan history] 

 

Как видно из представленных данных, подкасты, ориентированные на 

рассмотрение древней истории Казахстана, занимают лишь – 3,7%. Они хотя и 

представляют сравнительно небольшую долю, но имеют свою значимость, которая 

определяется растущим интересом к этногенезу, историческим и культурным 

артефактам, дающим представление об уровне развития культуры региона. 

Значительная доля подкастов посвящена средневековой истории Казахстана, она 

составляет – 30,1%. Такой процент подкастов отражает интерес аудитории к истории 

последней степной империи Евразии, к истории формирования Улуса Джучи и 

Казахского ханства. Подкасты, ориентированные на период Нового времени, хоть и 

занимают меньшую долю – 14,1%, все же обеспечивают баланс в хронологическом 

охвате. Этот период включает в себя болезненные трансформационные процессы, 

связанные с казахско-джунгарскими войнами, потерей независимости, колонизацией, 

окончательным крушением традиционного хозяйственно-культурного типа – 

мобильного скотоводства, а также коллективной и исторической памяти об этих 

процессах. Наибольший интерес среди подкастов вызывает тематика Новейшего 

времени – 43,3%, что свидетельствует о сфокусированности на проблематику 

современной истории страны. 

Таким образом, было выявлено два хронологических периода, которые обращают 

наибольшее внимание аудитории, что может быть связано с активным запросом на 

более актуальный и релевантный контент. Преобладающие показатели по тематике 

Новейшего времени отражают потребности современной аудитории, подчеркивая 

живой интерес к современным событиям и вызовам. 

Интерес вызывают также данные по самым популярным темам подкастов, 

которые выглядят таким образом: 
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Диаграмма 2. Наиболее популярные темы в подкастах по истории Казахстана 

[Diagram 2. Most Popular Topics in Kazakhstan History Podcasts] 

 

Согласно графику (Диаграмма 2), наиболее популярными среди аудитории 

являются две темы: «Казахские жузы, рода» и «Золотая Орда». Первая тема имеет 

наибольший показатель – 9,4% и рассматривается нередко в контексте общих тем, 

посвященных отечественной истории в целом, а также этнографии и родоплеменным 

структурам казахов. Это сближает ее с темой «Генетика казахов и других народов» 

(5,6%), в рамках которой обсуждаются исследования, связанные с традиционной 

генеалогией – шежире. 

Вторая тема пересекается с двумя другими: «Казахское ханство» и 

«Присоединение Казахстана к России». Тема «Золотая Орда», составляя – 8,4% 

отличается высоким уровнем интереса, вызванным к империи Чингисхана, на руинах 

которой возникли Улус Джучи и затем Казахское ханство. Возможно, значительный 

уровень внимания пользователей подкастов к этому периоду объясняется поисками 

ответов на вопросы об истоках казахской государственности (тема «Казахское 

ханство»), которые занимают, как следует из приведенного графика – 6,6%. 

Интерес к теме «Присоединение Казахстана к России» составляет – 6,6%, что 

обусловлено растущим вниманием к драматическому периоду истории нашей страны, 

вовлеченному в процесс модернизации в рамках Российской империи. Тема 

«Деколонизации» представленная – 3,7%, демонстрирует заинтересованность 

аудитории в осмыслении вопросов степени колониального влияния, а также 

деколонизации казахстанского общества на современном этапе. С данной темой во 

взаимосвязи находятся вопросы, связанные с историей движения «Алаш» – 3,7%. На 

сегодня эта тема является одной из наиболее обсуждаемых в казахстанском сегменте 

исторических подкастов. Остальные четыре темы сближает процент интереса, 

выражающийся в 4,7%. Среди них казахстанцев волнуют проблемы голода в 1920-30- е 

гг., религии, роли женщины и качество учебников Казахстана, которые определяют 

современную повестку дня. 

Анализ популярных личностей в подкастах о казахстанской истории высветил                                    

12 исторических личностей, из которых 5 – представители правящего Дома Чингизидов 

(Абулхаир хан (2), Кенесары хан (1), Джучи хан (1), Ураз-Мухаммед султан (1), 
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основатель империи Тимуридов (Тамерлан (1), генеральные секретари ЦК КПСС                              

(И. Сталин (1) и М. Горбачев), руководители Советского Казахстана и Республики 

Казахстан – Д. Кунаев (2), Н. Назарбаев (1), а также правитель г. Самарканд – эмир 

Жалантос бахадур (1), племянник Абая и автор одной из генеалогий казахов, поэт                                      

Ш. Кудайбердыулы (1). И, наконец, легендарный персонаж Ару Султан (1). 

Из всех представленных исторических личностей наибольшее внимание в 

подкастах уделялось Абулхаир хану (16,6%) и Д. Кунаеву (16.6%). Личность правителя 

Младшего жуза, внесшего значимый вклад в борьбу с джунгарами и калмыками, 

дипломатические отношения с Россией и политику XVIII века, последствием которой 

стало вхождение территории Казахстана в состав Российской империи сохраняет 

устойчивый интерес в исторических подкастах. 

Высокий интерес к личности Д. Кунаева объясняется его лидерскими и 

политическими качествами, которые он проявлял на посту руководителя Казахстана. 

Время его правления в целом оставило положительные воспоминания у значительной 

части населения, что способствует постоянному интересу к его фигуре среди 

казахстанцев. 

 

 
Диаграмма 3. Наиболее популярные участники исторических подкастов 

[Diagram 3. Most Popular Historical Podcast Contributors] 

 

Анализ данных, таких как количество приглашений в подкасты, количество 

выпусков с участием данных экспертов, и их популярность среди аудитории 

показывает следующее (Диаграмма 3): Ж. Сабитов (36%) активный участник 

исторических подкастов как специалист в области популяционной генетики, 

происхождения казахских племен и родов. Р. Темиргалиев, участвуя в 32% подкастов, 

востребован как автор трудов и специалист по различным вопросам истории казахов и 

казахских племен. Следующие в процентном отношении по убыванию ученые:                                 

С. Акимбеков (10%), К. Ускенбай (8%), А. Кушкумбаев (6%), Б. Аяган (6%), С. Аккулы 

(6%), К. Медеуова (6%) и З. Наурызбаева (6%). Количественные данные 

демонстрируют интерес аудитории, как к проблемам отечественной истории, так и к 

проблемам исследований памяти, городского пространства и мифологии казахов. 
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Создатели подкастов, вероятно, стремятся к монетизации контента, приглашая 

популярных среди аудитории участников. Однако на выбор гостей также могут влиять 

такие факторы, как личная заинтересованность ученых в публичности, их медийная 

активность и ментальные особенности аудитории, проявляющей интерес к генетике и 

происхождению казахских племен и родов. Эти аспекты требуют дальнейшего 

исследования. 

Выводы. Таким образом, можно сделать промежуточный вывод о том, что 

казахстанские исторические подкасты выступают значимым инструментом в процессе 

популяризации истории и связанных с ней нарративов, а также в формировании 

общественных настроений и политики памяти в мультимедийном формате. В рамках 

исследования исторической памяти подкасты играют важную роль в развитии ее 

различных аспектов, способствуя осмыслению коллективных травм, передаче 

информации, а также в формировании и медиатизации политики памяти. Подкасты 

создают пространство для интерпретации и обсуждения исторических событий, 

оказывая влияние на общественное восприятие и сохранение исторического и 

культурного наследия. Проведенный анализ свидетельствует о значительном уровне 

разнообразия в казахстанском медийном пространстве исторических подкастов. В 

данных подкастах нередко принимают участие эксперты, которые осуществляют 

углубленный анализ исторических событий. Такой формат позволяет не только 

расширить доступ к историческому знанию, но и интегрировать современные подходы 

к изучению и интерпретации прошлого, способствуя тем самым более широкому 

пониманию исторических процессов среди широкой аудитории. Подкастинг на 

платформе YouTube является недостаточно изученной темой в области 

медиаисследований, и его потенциал в Казахстане пока не раскрыт в полной мере. 
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